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Abstrakt
Tato práce je zaměřena na zvyšování účinnosti fotovoltaických systémů. Nejprve si

vysvětlíme základní pojmy, princip fotovoltaických článků a jejich postupný vývoj. Dále

se zaměříme na jednotlivé způsoby zvýšení účinnosti. Výsledkem této práce bude porovnání

možností zvýšení účinnosti z hlediska energetického zisku a použití.
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Abstract

This work is aimed at increasing the efficiency of photovoltaic systems. First, we explain

basic concepts, principles photovoltaic cells and their gradual development. Next, we focus

on various ways to increase efficiency. The result of this work will be compared to the

potential for increasing efficiency in terms of energy gain and use.
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Úvod

Lidé si od devatenáctého století nedokážou představit život bez elektrické energie.

V poslední době čím dál více hledají náhradu za fosilní paliva (uhlí ropa, plyn), jejichž odhad

pro vyčerpání se počítá na několik desítek let. Při stálém růstu populace mají lidé strach

ze změn klimatu a stálého znečišťování ovzduší důsledkem neobnovitelných zdrojů. Proto

hledají způsoby jak využít zdroje obnovitelné, které jsou především ekologicky čisté.

Slunce se považuje za obnovitelný zdroj. Proto se elektrická energie začala vyrábět

pomocí FV elektráren. Několik desítek let se stále vyvíjí nové technologie solárních článků,

aby jejich výroba nebyla energeticky a ekonomicky náročná.

V mé práci se zaměřím na popis sluneční energie a její přeměny na elektrickou.

Vysvětlím princip fotovoltaických článků a rozdělím je na jednotlivé generace. Dále popíši

jednotlivé druhy zvýšení účinnosti fotovoltaických systémů s následným porovnáním

z hlediska energetického zisku a použití.

V první části mé práce se zaměřím na sluneční záření a jeho rozdělení podle vlnových

délek, principy fotovoltaických článků a jejich rozdělení.

V další části se zaměřím na způsoby zvyšování účinnosti pomocí natáčení panelů

ke Slunci, koncentrátorů nebo antireflexní vrstvou.

V poslední části mé práce porovnám zisk jednotlivých článků z různých materiálů

a uvedu zde některé používané typy FV panelů.
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1 Sluneční záření
Sluneční záření je elektromagnetického vlnění o různých vlnových délkách. Vlnová délka

elektromagnetického záření je v rozsahu řádově od 10
-9

do 10
-3

. Čím je jeho vlnová délka

kratší, tím má větší energii. Intenzita slunečního záření a jeho spektrální složení závisí

na mnoha faktorech - oblačnosti, nadmořské výšce, prachových částicích obsažených

v atmosféře, ročním období, denní době atd. Sluneční záření rozdělujeme do tří základních

skupin podle vlnových délek - infračervené záření, viditelné světlo a ultrafialové záření. [2]

Obr. 1 - Znázornění celého spektra slunečního záření [4]

Infračervené záření - jeho vlnová délka se pohybuje přibližně od 1mm do 760nm.

Zdrojem jsou rozžhavená tělesa a naopak při pohlcování IČ záření dochází k tepelné výměně

a těleso se zahřívá. [1]

Viditelné světlo - vlnová délka se pohybuje od 760nm do 400nm. Je to záření, které

dokážeme vnímat zrakem. Podle vlnových délek je rozloženo na jednotlivé barvy od fialové

až po červenou.
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Ultrafialové záření - vlnová délka se pohybuje od 400nm do 10nm. Pro člověka je toto

záření neviditelné, ale někteří živočichové jej dokážou vnímat. Část tohoto záření je

absorbována atmosférickým ozónem a jeho množství stoupá s nadmořskou výškou. Při

nadměrném vystavovaní tomuto záření může dojít k poškození zdraví. [38]

Sluneční záření určuje přírodní pochody nepostradatelné pro náš život, jako je

fotosyntéza, déšť, vítr, mořské proudy atd. Díky tomu se může sluneční energie přeměňovat

a dále využívat. Za přímé využití sluneční energie se považuje přeměna na elektrickou energii

pomocí fotovoltaických článků, pro ohřev užitkové vody nebo například v zemědělství

(skleníky). Nepřímo se tato energie přeměňuje na fosilní paliva (uhlí, zemní plyn, ropa) ,

vodní (vypaření a následná kondenzace ve vyšších nadmořských výškách) a větrnou energii

(nerovnoměrné zahřívání zemského povrchu - vznik větru). [3]
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2 Fotovoltaický článek
Fotovoltaický článek je polovodičová součástka, která přeměňuje světlo na elektrickou

energii. Působením slunečního záření na polovodič (křemík) dochází k pohlcování fotonů

a uvolňování elektronů. První články dnešní podoby byly vyrobeny z monokrystalického

křemíku v Bellově laboratoři v roce 1954. Tyto články dosahovaly účinnosti kolem 6%.

Od této doby se začaly používat články založené na krystalické formě křemíku.

Pracovní napětí jednoho fotovoltaického článku je cca 0,5V, a proto se spojují do tzv.

fotovoltaických panelů, který je také chrání před nepříznivými podmínkami, mechanickým

poškozením, znečištěním, korozí atd. Panel se skládá ze solárního článku, který je pokrytý

tenkou vrstvou fólie EVA (Ethylene vinyl acetate) mající index lomu podobný jako sklo.

Zespodu chrání články několikavrstvá krycí fólie Teldar, Polymer a shora pevné tvrzené

leštěné sklo. Vše je utěsněno a zasazeno do dutého hliníkového rámu. [8, 27]

Obr. 2 - Znázornění složení fotovoltaického panelu [27]
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2.1 Fotovoltaické články první generace

V dnešní době je na trhu přibližně 85% fotovoltaických článků první generace. Tyto

články založené na krystalické formě křemíku, využívající P-N přechody. Rozdělují se

na monokrystalické a polykrystalické. Monokrystalické články s účinností 11% až 15% jsou

tvořeny z jednoho křemíkového krystalu a jsou vyráběné pomalým vytahováním z roztavené

křemíkové hmoty. Polykrystalické články s účinností 11% až 13% jsou tvořeny krystalickou

mřížkou a vyráběny lisováním. Na rozdíl od článků monokrystalických dokážou zachytit více

rozptýleného světla.

2.1.1 Princip křemíkového krystalického článku

Fotovoltaický článek je vlastně velkoplošná dioda s jedním PN přechodem. Skládá se

z částí, které mají elektronovou vodivost (typ N) a děrovou vodivost (typ P). Po absorbování

fotonu vznikne v polovodiči jedna volná díra a jeden volný elektron, které se musí rozdělit,

což má za následek vznik napětí V0C o velikosti přibližně 0,5V mezi předním a zadním

kontaktem FV článku.

Obr. 3 - Princip činnosti křemíkového fotovoltaického článku [5]
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Polovodič typu N je polovodič s elektronovou vodivostí. Vznikne přidáním pětimocného

prvku (fosfor, antimon, arsen) do křemíku. Čtyři valenční elektrony se zúčastní kovalentní

vazby (naváží se na křemík) a pátý elektron už se ve vazbě nemůže uplatnit a tak se

za nízkých teplot snadno uvolní. Křemík s příměsí pětimocného prvku nazývaný donor má

nadbytek volných elektronů, které způsobí po připojení ke zdroji jeho elektronovou vodivost.

Polovodič typu P je polovodič s děrovou vodivostí. Vznikne přidáním trojmocného prvku

(hliník, bor, galium, indium) do křemíku. Pro úplný vznik kovalentní vazby chybí jeden

valenční elektron, a proto na místě nenasycené vazby vznikne tzv. díra. Elektron z jiné vazby

může zaplnit tuto díru a ta se v krystalu přesune na jeho místo. Křemík s příměsí trojmocného

prvku nazývaný akceptor má nadbytek volných děr, které způsobí při připojení ke zdroji jeho

děrovou vodivost.

Z obr. 4 vidíme že křemík má absorpční hranu (vlnová délka při které dokáže ještě

absorbovat světlo) zhruba 1,1µm (energie fotonu větší než 1,1eV) , což odpovídá celému

ultrafialovému záření, viditelnému spektru a části infračerveného záření.

Obr. 4 - Znázornění počtu fotonů při různých vlnových délkách slunečního záření [10]

Při dopadu na křemík není foton absorbován, jestliže je jeho energie menší než 1,1eV.

Pokud je energie fotonu, která odpovídá šířce zakázaného pásu (Eg=Ec-Ev) větší než 1,1eV,

dojde k absorpci a vznikne jedna volná díra a jeden volný elektron v polovodiči, ale také

teplo, které odpovídá rozdílu šířky zakázaného pásma a energie dopadajícího fotonu.
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Obr. 5 - Pásové schéma PN přechodu krystalického křemíku [10]


[…]


U monokrystalických a polykrystalických článků se průměrná hodnota vyrobené energie

za rok v ČR pohybuje přibližně od 800 - 1100kWh/kWp (cca 7-8m
2
). Při použití jednoosého
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sledovače Slunce je tento výkon cca o 10% větší a při dvouosém sledovači o 15-20%. Články

na bázi CIS dosahují podobného výkonu jako referenční hodnota. U technologií na bázi

amorfního křemíku potřebujeme pro stejný výkon přibližně dvojnásobnou plochu.

Monokrystalické fotovoltaické panely:

Typ LPM - 230 - 6S Sunset AS90 JC190S-24/Db Solarwatt M220

GET LK

Max. výkon 230W 90W 190W 220W

Plocha 1629 x 989mm 1302 x 416mm 1580 x 800mm 1674 x 984 mm

Účinnost 14,84% 14% - 15% 14,9% Cca 17%

Napětí

naprázdno

36,75V 20,3V 44,9V 36V

Zkratový proud 8,46A 5,65A 5,49A 8,25A

Optimální napětí 29,19V 17,05V 36,6V 28,6V

Optimální proud 7,88A 5,25A 5,19A 7,71A

Monokrystalické fotovoltaické panely jsou vhodné především pro oblasti s přímým

slunečním zářením, proto je vhodné používat sledovače pro stálou orientaci proti Slunci.

Polykrystalické fotovoltaické panely:

Typ JC250M-24/Bd Solarwatt P220

GET LK

SolarBayerr

YZM 230P

KD 210

GH-2PU

Max. výkon 250W 220W 230W 210W

Plocha 1640 x 992 1674 x 984 mm 1650 x 992 mm 1500 x 990 mm

Účinnost 15,4% Cca 14% Cca 14% Cca 16%

Napětí naprázdno 37,4V 36,6V 36,6V 33,2V

Proud nakrátko 8,83A 8,3A 8,42A 6,98A

Optimální napětí 30,1V 28,4V 29,5V 26,6V

Optimální proud 8,31A 7,76A 7,8A 7,9A

Polykrystalické fotovoltaické panely mají podobnou účinnost jako monokrystalické. Jsou

vhodné pro oblasti, kde je difúzní záření, protože jejich výkon při tomto záření klesá pomaleji

než u článků monokrystalických. Jsou taktéž vhodné pro systémy sledování Slunce.
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Amorfní fotovoltaické panely:

Typ TPS113 - 40W EVALON V-

Solar 204

Schott Solar

ASI-F 32

MPE 100 BL

01

Max. výkon 40W 204W 32W 100W

Plocha 1253 x 643 mm 1185 x 2850mm 1005 x 605 mm 1900 x 1100

mm

Účinnost Cca 8% Cca 8% Cca 8% Cca 7%

Napětí naprázdno 29V 69,3V 22,8V 139V

Proud nakrátko 2,3A 5,1A 2,5A 1,19A

Optimální napětí 18V 49,5V 16,8V 105V

Optimální proud 2A 4,13A 1,92A 0,96A

Amorfní fotovoltaické panely mají oproti monokrystalickém a polykrystalickým přibližně

2x menší účinnost, proto pro stejný výkon potřebují dvojnásobnou plochu. Ovšem jejich

celoroční zisk je vyšší, protože jsou vhodné i při nižších intenzitách slunečního záření.
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5 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat možnosti zvyšování účinnosti

fotovoltaických systémů. V posledních letech se fotovoltaika rozvíjí velmi rychle. První část

mé práce je zaměřena na vznik, rozdělení a využívání slunečního záření dopadajícího

na zemský povrch.

Ve druhé části práce jsem se zaměřil na popis principu fotovoltaického článku a rozdělení

jednotlivých článků do tří generací. V dnešní době mají na trhu největší zastoupení

monokrystalické a polykrystalické křemíkové články, což jsou články první generace. Jelikož

vývoj jde stále dopředu, tak by v blízké době tyto články první generace mohly nahradit

články tenkovrstvé, které mají menší spotřebu materiálu a jsou výrobně jednodušší, nebo

články vícevrstvé řazené do třetí generace. Součástí třetí generace jsou také články organické

nebo na základě kvantových struktur, ovšem jejich účinnost je velmi malá a jsou ve vývojové

fázi.

Třetí část této práce se zaměřuje na zvýšení účinnosti fotovoltaických systémů, protože

fotovoltaické články nepřesahují účinnost 20%. Toho lze dosáhnout mnoha způsoby. Jedním

ze způsobů je umístění fotovoltaických panelů směrem na jih, nebo jejich natáčení v průběhu

dne podle polohy Slunce na obloze různými typy sledovačů. Jako další způsob lze použít

koncentrátory (Fresnelovy čočky nebo zrcadla), které zvýší intenzitu dopadajícího záření

na panely. Koncentrátory jsou ekonomicky náročnější a využitelné v oblastech s přímým

slunečním zářením a malou oblačností, proto nejsou vhodné pro podmínky ve střední Evropě.

Poslední část mé práce je zaměřena na porovnání jednotlivých typů panelů z hlediska

materiálů. Jednotlivé typy panelů jsem porovnal podle zavedených standardizovaných

podmínek STC. Na závěr lze říci, že při stálém vývoji je se fotovoltaika může do budoucna

považovat za perspektivní zdroj elektrické energie.
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7 Přílohy

Obr. 22 - Dopad slunečního záření při optimálním natočení FV panelů [42]

Obr. 23 - Dopad slunečního záření při horizontálním natočení FV panelů [42]
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Obr. 24 - Polykrystalické články ReneSola 250W - 260W [26]
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Obr. 25 - Fotovoltaická elektrárna Vepřek [43]

Obrázek 26 - Fotovoltaická elektrárna Olmedilla de Alarcón ve Španělsku [44]