Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Problematika zvyšování účinnosti fotovoltaických systémů
Student: Lukáš KOKEŠ Std. číslo: E11B0376P
Vedoucí: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V prvních dvou částech bakalářské práce (BP) student charakterizoval pojmy "sluneční záření" a "fotovoltaický článek". Mimo jiné uvedl základní informace týkající se jednotlivých generací FV článků. Třetí část věnoval možnostem zvyšování jejich účinnosti. Zaměřil se přitom zejména na oblast sledovacích systémů. Ve čtvrté části pak provedl velmi stručné srovnání FV článků 1. a 2. generace.

Celkově je práce zpracována na průměrné úrovni, a to jak po stránce odborné, tak gramatické, stylistické i grafické. Odborná kvalita práce je zcela jistě ovlivněna použitými zdroji informací, kdy student využíval téměř výhradně (až na dvě výjimky), mnohdy nevěrohodné, webové stránky. Poslední bod zadání, podle něhož měl porovnat jednotlivé možnosti zvýšení účinnosti FV článků z hlediska energetického zisku a použití, je zpracován velice povrchně. Student pouze porovnal tři typy (monokrystalické, polykrystalické a amorfni) FV panelů z hlediska výkonu, účinnosti, el. proudu a el. napětí.

Přestože měl student o BP na téma týkající se obnovitelných zdrojů energie zájem již v roce 2011, začal přistupovat ke zpracování práce aktivněji až necelý měsíc před jejím odevzdáním, což se negativně projevilo na výsledku práce. První verzi práce jsem měla možnost vidět až 21. května t.r., přičemž tato byla po všech stránkách ve značně neuspokojivém stavu.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti BP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "dobře".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2013

.....
podpis vedoucího práce